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EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Secao de Planejamento e Dimensionamento - SUPGD-GEDIS-CONEO-GO

OFICIO N2 60080652/2025 - SPDI-SUPGD-GEDIS-CONEO-GO

Aparecida de Goidnia/GO, data e horario da assinatura eletronica

Ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal de Hidrolandia
Rua Dirceu Mendonga, n° 369 - Vila Grimpas

75340-218 - Hidrolandia

Assunto: Comunicagdo da Codificacdao Postal em Hidrolandia.

Referéncia: Processo n? 53191.004099/2025-41

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, temos a satisfacdo de informar a V.Exa. que a
Superintendéncia Estadual dos Correios em Goids esta desenvolvendo atividades para ampliar o cadastro
de municipios goianos com CEP (Cédigo de Enderecamento Postal) para cada logradouro e, portanto, a
cidade de Hidrolandia foi contemplada com esse projeto.

Desse modo, a partir do dia 31/08/2025, ja estara disponivel no site dos Correios e demais
aplicativos de Busca CEP a informacdo de cada logradouro e, inclusive, na agéncia da cidade estard com
um exemplar do arquivo.

Considerando que faz-se necessaria a divulgacdo da informacdo junto a populacgdo,
solicitamos o importante apoio dessa Prefeitura para disponibilizar no site e em locais publicos uma cépia
do cadastro de trechos que segue anexo.

Na oportunidade, ressaltamos a partir da implantacdo, poderdao ser necessarias
atualizacdes, ajustes ou inclusdes. Portanto, essa Prefeitura poderd, a qualquer momento, solicitar via
Oficio a retificacdo da denominacdo dos logradouros e/ou bairros, bem como a inclusdo de novos
logradouros e bairros para os seguintes enderecos fisicos e virtuais, respectivamente:

Endereco: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Geréncia de Distribuicdo e Coleta - GEDIS
Avenida S3o Paulo, Quadra Area Lote ARO1 - Bloco B - Vila Brasilia-Extens3o

74906-902 Aparecida de Goiania/GO

E-mail: godne@correios.com.br
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Em complemento, listamos abaixo algumas duvidas e questionamentos que poderdo surgir,
assim como as devidas respostas:

O CEP antigo podera ser usado?

Resposta: O CEP antigo podera ser usado ao longo de 03 meses, no entanto, solicitamos
gue o mesmo seja usado somente para os logradouros que eventualmente ndo tenham recebido CEP e
exista a necessidade de atualizacdo cadastral; solicitamos que para estes casos, o material para a
codificacdo dos respectivos logradouros, seja enviado aos Correios, com a maior brevidade possivel.
Depois de 03 meses iniciado o novo modelo de codificacdo, o CEP antigo serd inutilizado. Ressaltamos
que varios 6rgados utilizam o banco de dados de CEP dos Correios em seus cadastros, assim, em 03 meses,
a partir de 31/08/2025, se informado o CEP antigo nesses 6rgdos, o mesmo serd considerado como
inexistente/invalido

Uma rua pode ter mais de um CEP?

Resposta: Alguns logradouros possuem mais de um CEP em razdo de que cada bairro
possui uma faixa de CEP distinta (intervalo sequencial de CEP que serdo utilizados naquele bairro), desta
forma, se um logradouro passar por mais de um bairro, terd um CEP dentro do limite de cada bairro.

A Zona Rural também sera codificada?

Resposta: Os logradouros de zona rural ndo sdao codificados. Todos o logradouros de zona
rural fardo uso de um Unico CEP: 75347-899 que serdo informados junto com os demais;

Os novos cadastros sao publicados automaticamente?

Resposta: Existe um cronograma de manuten¢do com datas pré determinadas de cadastro,
sendo sua publicacdo no site dos Correios prevista para os primeiros dias do més subsequente.

Sem mais para o momento, registramos nossos préstimos de elevada consideragao.

| - Guia de Logradouro por Ordem Alfabética - Hidrolandia 60080519

Anexos: Il - Guia de Logradouro por Ordem de Bairro - Hidrolandia 60080553

Atenciosamente,

(Assinatura eletrénica)
ANTONIO CARLOS N. MARTINS
Superintendente Estadual de Goias — SE/GO
PRT/PRESI-517/2023

eil Documento assinado eletronicamente por Noely Gomes de Sousa, Subgerente, em 20/08/2025, as
;j‘lm_m; lily 14:02, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62 do Decreto n2 8.539, de 8 de
eletrénica outubro de 2015.

——
eil Documento assinado eletronicamente por Luidia Ribeiro de Sousa, Gerente, em 20/08/2025, as
et lily 15:03, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62 do Decreto n? 8.539, de 8 de

assinatura
eletrénica outubro de 2015.

—
eil Documento assinado eletronicamente por Antonio Carlos Nascimento Martins, Diretor Regional, em
et lily 21/08/2025, as 14:51, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62 do Decreto n2

assinaiura

eletrdnica 8.539, de 8 de outubro de 2015.

file:///C:/Users/pc/Downloads/Oficio_60080652.html 2/3


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

10/09/2025, 14:43 SEI/CORREIOS - 60080652 - Oficio

[=]

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

e 3 https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?

" acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 60080652 e
1M o cddigo CRC B6577B74.

‘) Correlos

AV. SAO PAULO, VILA BRASILIA-S/N - Bairro VILA BRASILIA, Aparecida de Goiania/GO, CEP 74906902 -
http://www.correios.com.br

Referéncia: Processo n? 53191.004099/2025-41 SEI n2 60080652
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